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Under åren har fler församlingar varit engagerade i länder i regionen. Samverkan inom södra Afrika AU ska uppfattas öppet och        

dynamiskt. Vi välkomnar alla församlingar som vill dela arbetsgemenskapen. 

Alla människor behöver en framtidstro, som kan ge energi och tro på livet. I detta nummer av Magasinet fokuserar 

vi på vikten av en framtidstro, hur den skapas och bibehålls. Den ska inte bara bära inför en framtid i fjärran utan i 

hög grad i nuet.  

Vi vände oss till ungdomar från Kapstaden. De uttrycker sig om arbete, arbetslöshet, om vad som de uppfattar 

vara viktigt, vad man längtar efter och drömmer om. Dessa tankar står i djup kontrast till ungdomar som lever med 

ett kort tidsperspektiv. Framtidstro är ingen självklarhet, varken för individ eller på samhällsplanet. Vi speglar i 

detta nummer behovet av framtidstro, hur de kristna församlingarna i södra Afrika konkret arbetar med detta och 

vilken betydelse det får för lokalsamhället. 

Att nya röster och nya ögon tar plats är viktigt och nödvändigt. 

Det tillhör och måste tillhöra den naturliga tillväxten i en för-

samlings- och missionsrörelse. Esther Rönnbrink tillbringade 

några månader i Sydafrika under våren och deltog i det vittför-

grenade församlingsarbetet i Jacksonville. Hon berättar om 

lokalförsamlingens vardag, om ungdomars förutsättningar, 

om skolarbete där covid negativt påverkat årskurser, men 

även om hälsovård och framför allt om vänskap och männi-

skors framtidsdrömmar. 

De svenska församlingarna som samlas inom Södra Afrika 

AU har anslutit sig till de strategiska prioriteringarna från 

kyrkoledarna i Mocambique, Zimbabwe och Sydafrika. 

Matbrist och självförsörjning ligger i topp mot bakgrund av 

hög arbetslöshet och coronans dramatiska effekter på 

samhällen. Rent vatten är också en prioriterad fråga och 

den är i hög grad klimatrelaterad. För mycket vatten är lika 

farligt som vattenbrist, men tillgång till rent vatten är även 

påverkad av dåligt skött underhåll av vattenförsörjningen.  



Bakom klimatssmart jordbruk i Zimbabwe och 

matstöd och självförsörjning i norra Mocambi-

que finns Pingstkyrkan och Vallhovskyrkan i 

Sandviken och pingstförsamlingarna i Visby och 

Uppsala. Pingstförsamlingarna i Norrköping, 

Ringarum, Köping och Uppsala finns med i stö-

det till Jacksonville. 

Samarbetet i norra delen av Mocambique med 

en insats bland internflyktingarna är om-

fattande. Under sommaren har arbetet fått pausa på grund av 

oroligheter i området. Här kan vi påminna oss om att många 

aktörer samarbetar. Här samarbetar svenska församlingar, 

lokal församling och nationell kyrka i landet, med PMU och 

Ibras radiostation i området samt med nationella myndigheter 

inom jordbruks- och hälsosektor. Ensam är inte stark. Samver-

kan ger en osedvanlig styrka och bygger kapacitet i flera rikt-

ningar mellan aktörerna. Kyrkans ansvarstagande måste få 

växa och det är viktigt att få en erfarenhetsbank, men ofred 

har förvärrat lokalsituationen med nya och fler internflyktingar 

i rörelse.  

Församlingen i Ringarum och församlingen i Jacksonville öpp-

nar ett samarbete omkring de allra yngsta. Barnen, vårt fram-

tidshopp ges högsta prioritet i ett ömsesidigt utbyte. 

Kjell Andersson ger en bakgrundsteckning och påminner om 

att för några årtionden sedan var det länderna norr om Lim-

popofloden, de sk. Frontstaterna, som tog emot och härbär-

gerade de som flytt eller tvingats fly. Mottagandet skedde 

ofta med stora risker och kostnader för samhällena och 

ibland med livet som insats.  

Frågan om hur Sydafrika ska hantera denna potentiella krut-

durk är högaktuell. Är såväl som de legala och som de ille-

gala invandrarna en resurs med kompetens, och språkkun-

skaper i ett globaliserat samhälle eller ett hot i kampen om 

krympande resurser? Hör vi, ser vi och möjliggör vi och kyr-

korna i Sydafrika immigranternas rop om delaktighet och 

vädjanden om att kunna dela en gemensam framtidstro? 

Johannesburg har länge varit ett finansiellt centrum för stora 

delar av Afrika. Företag från hela världen har sökt sig till Sydaf-

rika för etablering. Studenter från stora delar av Afrika har sökt 

sig till universiteten och under decennier har arbetslösa på den 

afrikanska kontinenten sökt sig till landet på kontinentens syd-

spets för att söka arbete och hopp om en bättre framtid. Dessa 

personer har blivit många. Siffrorna för den illegala invandring-

en har nått svindlande fyra miljoner. Både legala och illegala 

personer bär upp många samhällssektorer, vissa ser dem som 

konkurrenter i kampen om en krympande marknad.  

Barnen i söndagsskolan i Jacksonville 

Utbildar lokalbefolkningen i klimatsmart jordbruk i Zimbabwe 

Statssiluett över Johannesburg från Soweto 



Den sydafrikanska samhällsutvecklingen befinner sig i ett 

besvärligt läge med en nedåtgående spiral rörande kor-

ruption, arbetslöshet och tilltro till demokrati. Det som 

den äldre generationen kämpade för, att vara röstberätti-

gade finns det indikationer på att en yngre generation inte 

värdesätter. Siffror om att nio av tio under 25 år inte rös-

tade i senaste valet är en allvarlig signal. Unga svarta 

mäns vrede över brist på arbete och en värdig plats i sam-

hället tar sig uttryck i frustrationer och våld, inte minst i 

genderbaserat våld. 

Var finns kyrkornas röst idag? Under apartheidtidens slut-

skede hade man en tätposition och visade vägen utan ett 

egenintresse. Kyrkorna tystnade gradvis. Röster höjs för 

att kyrkornas ledare återigen bör ta aktiv del i samhälls-

byggandet. Vad kan och bör kyrkorna bidra med idag? 

Finns det fortfarande profetisk sälta och handlingskraft 

för att i ord och handling igen bidra till en positiv sam-

hällsutveckling? 

Tomas Brunegård, mångårig mediapersonlighet, ledarut-

vecklare och missionsflygare fick ett samtal från Durban. 

Delar av storstaden var i lågor och vandalisering och 

plundring av köpcentra pågick bara några stenkast från 

området där jag själv har bott. Både Tomas och jag fick 

påringningar förra sommaren från församlingsledare som 

uttryckte oro och samtidigt en vilja att samla goda krafter 

för att stå upp för en positiv samhällsförändring. Kor-

ruption, våld och främlingsfientlighet ska inte vara sista 

ordet, fick vi höra. Oron i samhället måste kunna föränd-

ras till något positivt. Sydafrikas historia är fylld av motsä-

gelser, att det omöjliga kan bli möjligt. 

Svenska kyrkor har mer än hundraåriga kontakter med 

Sydafrika och de bidrog många gånger aktivt till en positiv 

samhällsutveckling och till avskaffandet av apartheid. Det 

finns starka band att bygga på.  Vi funderade över om vi 

kan stötta kyrkornas ledare att hitta andra samhällsledare 

i konstruktiva samtal och bygga tillit. Vi undrade också 

över om den svenska ambassaden Pretoria skulle kunna 

vara en resurs i sammanhanget. 

Vi samtalade med Sveriges ambassadör Håkan Juholt 

och han berättade om behovet av framtidstro och om 

kyrkornas viktiga samhällsuppgift. Han arbetar aktivt för 

att stärka demokratiutvecklingen i landet. Han var tydlig 

med att han vill vara med och skapa plattformar för kyr-

kornas ledare och andra samhällsaktörer att samtala om 

och bidra till demokratiutveckling i Sydafrika. Han er-

bjöd ambassaden som en mötesplats.  

Vi vet att svenska ambassader ska främja svenska intres-

sen i de länder de är belägna. Det är lika självklart att 

hjälpa svenskar som hamnat i olika former av trångmål. 

Men anser vi det vara lika naturligt att de ska främja 

svenska kyrkors och missioners engagemang i samma 

länder? Det borde det vara! Idag är det närmast en 

självklarhet att svenska kyrkor och kristna biståndsorga-

nisationer informerar de svenska ambassaderna om 

samarbetet i länderna. 

Kyrkofönster från Regina Mundi katedralen i Soweto där Sannings– och 

försoningskommissionen startade. 

Skulpturen ”Röstkön” symbol över valet 1994 i Port Elizabeth 



Vad tänkte du när du läste och 
såg det första numret? 

- Det första jag kände när jag läste 
första numret var stolthet över 
allt det goda vi som svensk pingst-
mission har fått och får vara invol-
verade i. Något som slog mig när 
jag läste är den goda ömsesidig-
heten mellan församlingarna i 
södra Afrika och Sverige där vi lär 
av varandra, ber för varandra och 
har en respektfull relation.  

 

Var det något som väckte ditt 
intresse lite extra? 

- Artikeln om Nicholas Bhengu var särskilt intressant. Jag har hört 
mycket om honom under de år jag haft kontakt med Sydafrika och arti-
keln ger en bra introduktion till honom som person och hans betydelse 
för pingströrelsens utveckling i Sydafrika. 

 

Behövs ett magasin? 

- Ett magasin är ett bra sätt att både skapa intresse och fördjupning.  

Per Lilja - Rådgivare på PMU 

 - Det jag mötte när jag delade magasinet var en glädje 
över att någon gör ett så bra magasin. Det var informa-
tivt, framåtblickande och aktuellt. Det lockade att lä-
sas. 

Blandningen av svenska röster och röster från Södra 
Afrika var så fint - man kan se att vi drar åt samma håll 
och behöver varandra både nu och framåt! 

Lena Tellebo - Pastor Filadelfia Stock-

holm, Regionsekreterare för Afrika 

inom Pingst Sverige 

Hur byggs ett samhälle? Hur byggs den (grundläggande) tillit 

upp som är grundläggande för ett samhälles positiva utveckl-

ing? Hur allvarligt är det om det förekommer en brist på fram-

tidstro kollektivt i samhället? En del av problemen i Sydafrika 

bottnar i en hög arbetslöshet som leder till frustration. Inte 

sällan blir droger, kriminalitet och våldet en alternativ och kort 

livsresa för ungdomar som saknar en sund självbild och själv-

känsla. Våld föder motvåld. För vissa gäller det att leva ut sitt 

korta liv fullt ut, ofta extremt destruktivt.  

Dan Salomonsson ger i ett ministudium ett intressant bibelteo-

logiskt bidrag genom en nyläsning av Paulus och apostlagär-

ningarna till samtalet om missionsstategi. Har vi förstått och 

tagit på allvar att missionens DNA ska beröra samtliga delar av 

samhällsstegen?  

Paulus var förtrogen med böneplatser och synagogor men även 

med religiösa, ekonomiska och politiska centra. Paulus gick i 

dialog med samtidens stora strömningar i storstäderna och 

viktiga centra i antiken, i Antiokia och Korint. På Aeropagen i 

Aten och i Jerusalem i templets närhet genomför han dialog 

såväl med filosofi som med religiösa ledare utan att svikta på 

målet om Jesus som Guds son och frälsare. Han var inläst på 

dåtidens författare. Han använder sin ställning som en romersk 

medborgare och tvekar inte att söka sig till Rom för att också 

där kunna presentera evangeliet och uppmuntra andra kristna 

trots sina begränsningar. Vad kan vi lära och ta efter? 

Parlamentet i Pretoria 



Hej, jag heter Esther Rönnbrink och under våren 2022 

fick jag den fantastiska möjligheten att volontärarbeta i 

Sydafrika. Jag ska försöka att ge er en inblick i de bästa 

månaderna i mitt liv. Det blir en kort sådan för det finns 

så mycket mer att berätta om den fantastiska upplevel-

sen och det underbara landet. Så har du några frågor så 

är du mer än välkommen att höra av dig. 

 

Allt började när jag var tolv år och sommarlovet startade med 

Nyhemsveckan - en kristen konferens - och jag gick till Kids+, ett 

barnmöte. Där på barnmötet sjöng vi lovsånger, lekte lekar och 

just den här kvällen pratade vi om framtiden, att Gud har planer 

för alla människor och att Han har kallat oss till olika saker. Det 

var just den här kvällen som mitt intresse för mission började 

växa men jag visste inte riktigt vart detta intresse skulle ta 

vägen. Jag började med att jag bad lite extra mycket för vår 

omvärld och senare blev det några missionsresor med mitt ung-

domsgäng. Jag blev också medlem i missionsrådet i min försam-

ling.  

Men det kändes alltid som att Gud syftade på något mer när 

Han planterade det där fröet i mig och precis så visades det sig 

vara. Som ett frö behöver jord och vatten för att växa och gro så 

var det för mig bildligt talat i form av människor runt omkring 

mig.  

Det som fick mitt frö att verkligen börja växa var när min pappa 

presenterade mig för Kenneth och Gunilla Wåhlberg. De be-

rättade om olika projekt som de och församlingen är involve-

rade i nere i Sydafrika. Där och då började det verkligen växa så 

det knakade. 

Innan jag visste ordet av så var jag nere i Sydafrika. Väldigt ner-

vös och visste inte riktigt vad jag skulle förvänta mig av landet, 

människorna och livet där. Jag hade inte så mycket kunskap om 

Sydafrika utöver det lilla jag mindes från skolan men nu, med 

facit i hand så skulle jag kalla Port Elizabeth för mitt andra hem. 

Nervositeten gick fort över när jag träffade alla de fantastiska 

människor och se vilket viktigt arbete de gör. Jag blev inspire-

rad  av se hur församlingen har skapat en bild över vilka be-

hov som finns i samhället. De har sedan gjort allt för att 

kunna bistå och täcka de behoven.  

Kyrkan heter Ebenezer North och ligger i utkanten av Port 

Elizabeth och dess läge är mellan två slumområden som kal-

las för Jacksonville och Timothy Valley. Ebenezer North är 

dotterförsamling till en kyrka som ligger inne i Port Elizabeth 

som startades i området för att man såg behoven av Jesus, 

kärlek och en trygg miljö.  

Som jag nämnde tidigare så är kyrkan väldigt bra på att göra 

det som behövs och tar ett ansvar som enligt svenska normer 

är statens ansvar. De har en hel del projekt till hjälp och stöd 

för samhället runt omkring kyrkan som jag snabbt blev invol-

verad i.  

CareerHub är ett av projekten som är en mötesplats där per-

soner får hjälp med att skriva CV, personliga brev och få vik-

tiga papper utskrivna för att kunna söka arbete. CareerHub är 

igång måndag till onsdag och drivs av volontärer från försam-

lingen. 

Esther, hittade sitt 

andra hem! 

Alla barn och volontärer på E-school 

Esther hjälper till i ett av soppköken. 



De har även soppkök på fyra olika platser i området där de 

mättar många magar som troget kommer varje torsdag. På 

fredagarna har man en klinik i kyrkan där en läkare och sjuk-

sköterska volontärarbetar för att ge sprutor till små barn, 

plåstra om otäcka sår, ge ut salvor, mediciner samt ge Coro-

navaccin. De gör allt för att hjälpa människorna med deras 

fysiska och psykiska hälsa. Utan denna gratis vård och mat så 

hade många drabbats hårt och återigen så vill jag poängtera 

att här tar kyrkan det ansvar som skulle enligt svensk norm 

vara statens ansvar. Men utan kyrkans initiativ så vet jag inte 

var samhället hade varit.  

Jag fick äran att hjälpa till på alla dessa projekt men jag spen-

derade den mesta av min tid på E-school, ett projekt som 

sätter barnen i fokus. E-school är igång tisdag– torsdag och 

handlar om att hjälpa barnen att komma ikapp i skolan. Det 

har sedan länge varit ett problem med utbildning och skola i 

Sydafrika. De kommunala skolorna är inte kända för att ge 

högklassig utbildning. Det är så att trots skolavgiften så kan 

inte de kommunala skolorna leverera den utbildning som 

krävs för att barnen ska få tillräcklig kunskap och utvecklas. De 

privata skolorna är betydligt bättre på att leverera ordentlig 

utbildning men då är det höga avgifter för vårdnadshavarna. 

Avgifter som allt för många inte klarar av att betala. 

Pandemin drabbade dessa barn och deras lärande väldigt hårt. 

Under nästan 2 år var de utan skola och undervisning. Som ni 

förstår så finns det många faktorer som gör att barnen inte får 

den hjälp de behöver och det är där som E-school kommer in. 

Projketet fokuserar på att lära barnen att läsa och skriva då 

man upptäckte att barnen i årskurs 1-3 inte kunde alfabetet 

och att allt för många barn i årskurs 4-6 inte kunde skriva eller 

läsa sitt eget namn. E-school handlar även om att skapa en 

trygg och rolig miljö vilket vi gjorde genom att leka och vi bör-

jade varje lektion med att bjuda på mackor och juice. Återigen 

så är det lärare och andra volontärer från församlingen som 

driver detta projekt.  

Utöver alla dessa sociala projekt och allt annat som händer i 

en kyrka så fokuserade de på något väldigt viktigt, nämligen 

att bygga relationer. De lärde mig hur viktigt det är att bygga 

relationer med de människor som rör sig i samhället. Man 

bygger upp tillit, vänskap som bidrar med glädje och kärlek i 

ett samhälle som annars är väldigt mörkt och utsatt. Allt 

detta är möjligt tack vare Guds nåd och godhet men även 

tack vare de villiga människor som lyssnar till Guds kallelse 

och uppmaningar. De inspirerade mig till att göra det jag kan 

för de människor som finns runt omkring och vara lyhörd för 

de planer Gud har för mig.  

Utöver arbetet i projekten så fick jag chansen att upptäcka 

Sydafrikas fantastiska mat, kultur och natur som t.ex. deras 

vackra stränder, ståtliga elefanter och Braai´s (grillad mat). 

Jag fick även chansen att lära känna så många människor 

som har berikat och ”vattnat” mitt frö på så många olika 

sätt. De har lärt mig så mycket om Guds rika nåd och god-

het. Jag är fortfarande så imponerad att se hur människor 

fortsätter att ge av det lilla de har, ger av sin tid, kärlek och 

energi oavsett vad de själva går igenom. Med tanke på de 

förutsättningar som de har och av de olika historier jag har 

hört så har de all rätt att klaga och sucka men trots det så ler 

de brett och sträcker ut en hjälpande hand. 

Jag kommer aldrig glömma hur barnen sken upp när jag 

fyllde deras tallrikar med ”millies and beans” eller hur tack-

samma alla mammor blev när vi hjälpte deras sjuka barn. 

Glädjen hos barnen på E-school när de fick en high five eller 

kram innan de sprang hem, hur stolta barnen blev när de 

lärt sig skriva sitt namn och ”jag är vacker”, ”Ek is moi”. Jag 

kommer aldrig att glömma känslan av att få ”vattna” dessa 

små barns ”frön”. Jag längtar efter att kunna åka tillbaka och 

se hur deras ”frön” har vuxit.  

Det jag gör nu härifrån Sverige är att jag ber och välsignar 

”de frön” som jag och de andra volontärerna fick var med 

att plantera. 

Esther med vännerna Jordan och Cassidy Billings 

Hela ”familjen” i Sydafrika tar farväl av Esther 



Att få ge sig ut utanför den vanliga komfortzonen kan vara både 

skrämmande och väldigt lockande. Kommer man dessutom till 

ett helt nytt land med annan kultur, sociala förutsättningar och 

annat språk så blir äventyret desto mer tydligt. Glädjen och 

erfarenheten med att få ta del av andra miljöer berikar livet och 

gör oss förhoppningsvis till klokare och bättre människor. Myck-

et kan man lära av att se hur andra gör och lever och inte minst 

bli av med fördomar att vi i Sverige alltid vet bäst. 

 

Vi, Gunilla och Kenneth, har haft förmånen att lite senare i livet 

få starta upp ett nytt engagemang i Sydafrika. Redan efter 

några ”semesterresor” för ca 10 år sedan så stod det klart att 

här kommer en del av våra liv och aktiviteter att äga rum. Idag 

finns vi med i ett antal projekt som alla har till syfte att vara till 

hjälp och utveckling. Helt klart är detta inte enkelriktat utan det 

ger väldigt mycket tillbaka. 

Vår bas i Sydafrika är Port Elizabeth på sydostkusten där vi har 

ett litet hotell. Därifrån kan vi hantera den cateringverksamhet 

som vi driver men inte minst är det den bas som vi utgår från i 

vårt arbete i Jacksonville. I samverkan med den lokala försam-

lingen har vi fått vara en del av att utveckla den omfattande 

verksamhet som församlingen driver och som kommer att växa 

framöver. Med syftet att få hela samhället och hela människan 

att växa och utvecklas så omfattar arbetet inte bara traditionell 

kyrkliga aktiviteter utan mycket mera. Se vidare i detta Maga-

sin. 

Från att ganska frekvent vara på plats i Sydafrika, 6–8 gånger/

år, till att behöva pausa i stort sett all aktivitet är vad som 

hände då Covid19 slog till i mars 2020. Det blev omöjligt att 

resa och en lockdown med utegångsförbud på plats gjorde att 

våra verksamheter tvärstannade. Inga gäster eller personal 

kunde komma vare sig till hotellet, gymmet eller kyrkan. Likaså 

försvann kunderna från vår catering. Att då sitta på andra sidan 

jorden och inte kunna göra något kändes väldigt konstigt. Men 

med sådana vänner som vi har på plats så sitter inte saker fast 

utan när nya behov uppstod då såg man också nya möjligheter.  

Att pandemin för oss i Sverige med förlust av människoliv 

blev en prövning vet vi men i ett samhälle med stor fattig-

dom och stora klyftor får det betydligt större konsekvenser. 

Att inte ha möjligheten till inkomst då jobben försvann 

gjorde att behovet av mat för dagen bliv en utmaning för 

många. Då kunde vi från Sverige hjälpa våra vänner att förse 

flera hundra familjer med baslivsmedel. Nu när pandemin 

har ebbat ut så tar det lång tid att bygga upp ekonomi och 

verksamhet igen. 

I mars i år, 2022, så fick vi möjligheten att återse våra vänner 

igen. Ja inte alla då leden hade glesnat och flera saknades. Vi 

kunde konstatera att det gedigna arbete församlingen bedri-

ver kunde återstarta och att behovet att få finnas med i sam-

hällsbygget i den stadsdel, township, som heter Jacksonville 

var ännu större än tidigare. Att se den glöd som finns och 

viljan att hjälpa andra är imponerande och ett stort lärjunga-

skap. 

Samma glöd att få hjälpa andra upplever vi även i Kapstaden 

i den kyrka som heter Eternal flame, och som Charles White 

är pastor i. Här kan vi tillsammans med ett antal företagare i 

Sverige hjälpa till med finansieringen av en ny kyrka som 

kommer att vara centrum för en rad viktiga verksamheter. 

Att få förmånen som vi fått att ”leva i två världar” är stort 

och berikar livet. Vi ser fram mot att följa och att få vara en 

del av detta i framtiden också. 

Byggnation av kyrkan Eternal Flame i Kapstaden En kvinnosamling i Jacksonville 



Vårt soppkök och matprogram startade 2007. Behoven i om-

rådet har fortsatt att växa i takt med att den ekonomiska situ-

ationen i vår provins har förvärrats. Under Covid och Lock-

down har matprogrammet visat sig vara ett stort stöd för 

dessa samhällen och hjälpt dem genom denna mycket tuffa 

tid.  

”Vi gör allt detta eftersom vi inte kan blunda för de fysiska behoven hos samma människor som vi hjäl-

per och vill stödjer andligen. Vårt huvudsakliga syfte som församling är att förmedla Jesu Kristi kärlek 

och frälsning. Alla kyrkor bör ha ett program/verksamhet som visar på Jesu kärlek genom ord och hand-

ling. Vår kyrkas vision ”Tillväxt genom att utveckla människor” och vi tror att vi kan uppfylla detta ge-

nom att använda nedanstående medel och att göra alla människor till mer Kristus-liknande lärjungar.” 

Vi tror att denna gemenskap kommer att utveckla sig 

positivt under de kommande 10 åren eftersom vi lägger 

den största kraften, energin och insatsen i gruppen barn, 

ungdomar och unga människor. Om 10 år kommer det 

att finnas fler unga människor som är positiva och villiga 

att göra skillnad i sina personliga liv och familjer.  

Vi tror på detta, även om området nu ses som otryggt 

och fattigt med hög kriminalitet och arbetslöshet. 

Soppköket  Greenfields  

E-school startade 2021 efter att vi såg att de lokala grundsko-

lebarnen har enorma akademiska eftersläpningar och dålig 

läskunnighet. Detta berodde på att deras skolor hade stängts 

pga. Covid - Lockdown. ( Läs mer om E-school i artikeln om 

Esther) Vår framtidsplan är att eventuellt bygga en egen 

grundskola eller fortsätta som ett pedagogiskt resurscentrum 

som kompletterar utbildningen för de lokala barnen. 
E-school 

Jobbcoachning-Career Hub 

Kliniken 



Vårt grönsaksprojekt startade 2021 under Covid. Vi köpte 

ganska stora mängder grönsaker till våra matpaket som vi 

delade ut till ca 200 familjer varje vecka samt att vi an-

vände mycket grönsaker till soppköket. På grund av detta 

bestämde vi oss för att börja odla våra egna grönsaker och 

mirakulöst nog skänktes en 300 kvm stor ”växthus” tunnel 

till oss vid exakt samma tidpunkt och vi fick stöd från Sve-

rige att köpa in fröer, jord, plantor mm.  Jordbruksdeparte-

mentet har varit på besök och de uppskattar det vi gör. De 

går nu in i projektet med utbildning mm. där familjer får 

lära sig att odla sina egna grönsaker.  

Vi befinner oss i ett område med vattenbrist som för närvarande 

upplever en svår torka sedan 2015. Eftersom denna situation 

har förvärrats lät vi borra ett borrhål på fastigheten som en lös-

ning på den växande krisen. Detta gjordes med stöd från Sverige 

och med lokala insatser. Vattenbrunn och vattentankarna har 

redan börjat användas för att förse det omgivande samhället 

och vår verksamhet med gratis vatten.   

Syftet med jobbcoachningen är att hjälpa människor från det 

lokala samhället att hitta jobb. Vi såg att det stora behovet i 

samhället var sysselsättning/arbete och att ha ett jobb var ett av 

de snabbaste sätten att förvandla en person och en familj.  

Detta projekt är fortfarande i en planerings– och förbere-

delsefas. Omgivningen plågas av dumpning av sopor och av 

alla typer av plast. Därför planerar vi att sätta upp en plast-

återvinningsstation på Ebenener Norths område där lokal-

samhället kan samla in volymer av plast som vi skickar till 

ett återvinningsföretag som betalar för plasten. Personerna 

som kommer med plasten får en kupong i proportion till 

mängden plast de kommer med som de sedan kan använda 

till att köpa basvaror eller kläder i en växlingsbutik till en 

mycket låg kostnad. Projektet kommer också att skapa ar-

betstillfällen. Detta projekt kommer att leda till: 

 Omgivningen blir renare 

 Människor får ett värdigt sätt att försörja sig själva  

och sina familjer 

 Det lokala samhället får ett bättre miljötänk och tar 

ansvar för miljön. 

 Projektet är självbärande - självförsörjande 

Jacksonville - Sydafrika 

Behovet av god hälsovård i de fattigare samhällena har blivit en 

stor kris under de senaste 15 åren. I vårt område finns det ingen 

annan klinik eller sjukvård i närheten. Tjänsterna som tillhanda-

hålls inkluderar familjeplanering, barnvaccinationer, Covid-19 

vaccinationer och behandlingar för alla mindre sjukdomar. 



 

Mkhululi Ngwenya från Zimbabwe var på besök i Sverige i bör-
jan av maj, Han var inbjuden av PMU tillsammans med ett tio-
tal representanter från samverkanskyrkor och organisationer 
till ett seminarium. I seminariet diskuterades PMU:s priorite-
rade teman och gästerna gav återkopplingar och visade hur de 
tillämpas. De inbjudna bidrog med olika kompetensområden. 
Mkhululi Ngwenya bidrog med tematisk kompetens omkring 
jord-och skogsbruk och ett tydligt miljöperspektiv. Han repre-
senterade den nationella AOG rörelsen i Zimbabwe.  

Han besökte även församlingarna i Uppsala och i Sandviken två 
församlingar; Vallhovskyrkan och Pingstkyrkan vid en gemen-
sam gudstjänst. Han mötte även representant för pingstför-
samlingen i Visby i ett digitalt möte. Mkhululi berättade hos 
församlingarna om den utvecklingsinsats som han leder.  

Bakgrunden för utvecklingsinsatsen var humanitära insatser i 
vilka både pingstförsamlingen i Uppsala och PMU bidrog med 
ekonomiskt stöd. För några år sedan orsakade orkanen Idai 
omfattande förstörelse i östra delen av Zimbabwe. Översväm-
ningar förstörde fält, vägar och hus. Nu planerar AOG i Zim-
babwe en utvecklingsinsats i samma områden med stöd av 

PMU och svenska församlingar. 

Insatsen består av flera delar. En del är ett klimatsäkert 
produktionssystem på mindre ytor och med en vattenbe-
sparande teknik. En annan är att öka kunskap hos befolk-
ningen med syfte att höja den lokala motståndskraften 
mot dramatiska förändringar och mot starka svängningar 
och påfrestningar från klimatet. Man avser att höja den 
lokala beredskapen och etablera ett varningssystem för 
påverkan från extrema väderförhållanden som slår sön-
der eller torkar ut grödor, påverkar landområden negativt 
och försämrar möjligheterna till överlevnad. Projektet tar 
fasta på att nå 100 familjer med fem till sex personer i 
varje familj.  

Han påtalar att landsbygden har att vänta naturkatastro-
fer i form av motsatserna torka och översvämningar 
oftare än tidigare. Inom skogs- och jordbruk sektorn följer 
man detta noga. Han menar att i det i Zimbabwe har skett 
en förändring. Tidigare kunde extremväder ske ungefär 
vart tionde år, nu förväntas landet uppleva detta oftare. 
Orsaken är klimatpåverkan.  

Klimatanpassat 
jordbruk och 
stärkande av   
lokal motstånds-
kraft i Zimbabwe 

Gudstjänst och samtal i Vallhovskyrkan, 

Sandviken 

Mkhululi Ngwenya och Ann-Sofie Karlsson, Vallhovskyrkan 



Ledningarna för de nationella pingstsamfunden i Mocambique, 
Zimbabwe och Sydafrika har lyft fram jordbruk, matstöd och 
självförsörjning i sina strategiska prioriteringar för att möta be-
folkningarnas behov. 

Mkhululi kommer att vara projektledare på 50% av hel-
tid.  Mkhululis har egen erfarenhet av och en utbildningsbak-
grund som handlar om skogsbruk och klimatrelevant jordbruk. 
Han är bosatt i Harare med sin familj. Han är 55 år. Med 
Mkhululi Ngwenya så kommer AOG i Zimbabwe att få en kunnig 
och erfaren projektledare. 

Anders Larsson fr. Österfärnebo med Mkhululi 

Här får en lokal by i Zimbabwe undervisning om jordbruk mm. 

Här kommer skottkärrorna som ska användas i projektet. 



Den nationella pingströrelsen IEAD har valt att prioritera 
norra delen av Mocambique. Det är ett konfliktområde och 
insatser görs bland internflyktingar. Det är kustbefolkningen 
som tvingats fly inåt landet. De kommer från olika etniska 
grupper med olika språk. Myndigheterna har samlat dessa 
internflyktingar i flera flyktingläger.  
 
Kustbefolkningen är utsatt för en folkfördrivningsstrategi 
som är känd från andra länder i Afrika. Under flera år har 
flera grupper fördrivit lokalbefolkningen i kustområdena, 
bland andra våldsamma IS-grupper, drogsmugglare och grup-
per som vill beslagta värdefulla mark- och havsområden. 
Under sommaren har den nationella militären slagit ut en 
militärbas. Det fick till följd att de beväpnade grupperna upp-
träder i små enheter som slår till mot byar för att få mat och 
stjäla förnödenheter. Vägarna i områdena har varit extremt 
osäkra. 
 
Pingstförsamlingen i Uppsala har stöttat kyrkan att fullgöra 
sina strategiska prioriteringar. Det började med stöd till hu-
manitärt arbete bland internflyktingarna i Chiuere. I början 
av 2021 byggde man på den första insatsen med en utveckl-
ingsinsats beviljad av PMU med 150 000 SEK med fokus på 
matförsörjning och på metoder för självförsörjning. Fiskarbe-
folkningen måste arbeta med jordbruk och självförsörjning 
för att klara sig i sin nya miljö. Myndigheterna har informerat 
om att de inte kan återvända eftersom våldet är konstant 
och omfattande. Kyrkan arbetar med ca 1000 personer i flyk-
tinglägret i Chiuere.  

Samverkan för stöd till interna flyktingar 

  

I Pemba har Ibra ett samarbete med en lokal radiostation. 

Denna har involverats i arbetet med intern flyktingarna 

vilka till största delen är analfabeter. Med radiosändning-

ar planerar kyrkan att nå in till flyktinglägren med under-

visning och information omkring hälsa, tropiska sjukdo-

mar, hiv och corona, nutrition, jordbruk mm. Radiosänd-

ningarna förväntas förstärka grupprocesser och undervis-

ning av myndigheternas hälsoinformatörer. Kopplingen 

till IBRA:s insats har försvårats på grund av brist på radio-

mottagare. Dessa har nu införskaffats och kommer att 

användas som planerat. 

Rotknölarna används ungefär som 

potatis men smakar sött. Även unga 

skott är ätliga. Den är rik på vitamin E, 

C och betakaroten och mineraler som 

järn, koppar, kalium och folat. Antioxi-

danterna skyddar mot fria radikaler 

som skadar våra celler. Sötpotatisen är 

även ett livsmedel som fungerar antiin-

flammatoriskt vilket ger skydd mot 

många vällevnadssjukdomar.  

Förbereder marken för att börja odla sötpotatis 



Moringaträdet  

Kallas mirakelträdet då det är väldigt torktåligt 

samt många delar av växten är ätbar / använd-

bar. Tex används frukterna och bladen i parfym 

och the. Roten påminner om pepparrot. Dess 

olika delar innehåller mycket nyttiga vitaminer 

och mineraler.  Frön från trädet kan också 

användas för att rena vatten. Ett moringaträd 

kan bli högt och kan på kort tid växa upp till 8 

meter.  

Pingstförsamlingen i Uppsala har tagit ansvar för att kapaci-

tetsstärka projektteamet som i sin tur samarbetar med lokala 

församlingar i Pemba och med den lokala radiostationen. 

Projektteamet i Mocambique deltar också i det regionala 

samarbetet med Zimbabwe, Sydafrika och med Sverige om-

kring erfarenhetsutbyte och ledarutveckling. 

 

 Pingstförsamlingen i Uppsala 

I kyrkans strategi finns ambitionen att även utveckla ett för-

samlingsarbete i flyktinglägren. Dessa insatser befinner sig i 

en uppstartsfas. Den sammanhållna insatsen med flera sepa-

rata beståndsdelar leds av kyrkans missionsdirektor Remigio 

Buque. 

Under sommaren har insatsen haft motvind och tvingats 
pausa delar av den. Pastor Remigio har informerat om ett 
spänt läge med väpnade attacker mot civilbefolkningen igen. 
Han berättar att kriget har startat på nytt med väpnade 
attacker, med människor som flyr från landsbygden in mot 
städerna men även att staden Pemba är berörd i dess utkan-
ter av både attacker och människor på flykt. 

Vägen mellan Pemba och flyktinglägret Chiuere är inte 
längre säker för transport och människor är på flykt. Ännu 
fler människor har kommit till flyktinglägret. Denna krigs-
liknande situation har medfört att projektteamet inte kun-
nat resa som planerat och därför ej heller kunnat fullfölja 
viss utbildning, organisering och iordningställandet av 
grupper omkring transistormottagare har inte kunnat full-
följas. Samtal pågår med berörda myndigheter om säker-
hetssituationen för att finna lösningar. Projektteamet av-
vaktar besked från myndigheterna om att kunna resa till 
flyktinglägret för att fullfölja den planerade insatsen.  

Remigio har flera gånger vädjat till svenska församlingar om 
förbön för lokalbefolkningen, för projektteam och projektin-
satsen. Han har uppmanat församlingarna att fortsätta med 
förbön för fred och stabilitet i denna del av landet. Kyrkorna 
har svarat med att be för IEAD kyrkan att den frimodigt ska 
arbeta vidare för att tillsammans med lokalbefolkningen ar-
beta med matstöd, försörjning och i förlängningen med evan-
gelisk förkunnelse och församlingsbyggande.  
Några viktiga resultat har redan uppnåtts. Förberedelser av 

mark, sådd av sötpotatis och skörd har genomförts planenligt. 

Kyrkan har etablerat ett samarbete med lokala och regionala 

hälsomyndigheter. Den humanitära insatsen och utvecklings-

insatsen för internflyktingarna har redan givit mycket good-

will bland myndigheterna för den lokala kyrkan. 

Här tar man hand om Moringatärädets löv mm. 

Besök av biträdande jordbruksministern 



Sydafrika har under lång tid varit en regionalekonomisk 

magnet. Arbetskraftsinvandringen går tillbaka till mitten av 

1800-talet och stora delar av 1900-talet. Det var då främst 

gruvnäringen och jordbruket som behövde arbetskraft. 

Även om förutsättningarna förändrades så intog ANC-

regeringen under 1990-talet en positiv hållning till immi-

grationen. Afrikansk renässans var ett uttryck som dåva-

rande vicepresidenten Thabo Mbeki använde. Men öppen-

het och panafrikanism blev bara retoriska begrepp som inte 

återspeglades i den faktiska politiken och opinionen bland 

sydafrikaner anses ha blivit alltmer negativ till migranter 

under de senaste decennierna. 

 

Idag bedöms det finnas ca fyra miljoner papperslösa mi-

granter i Sydafrika, varav minst 1,5 miljon zimbabwier. Mi-

granterna har rätt till fri rörlighet, att arbeta samt till grund-

läggande sociala tjänster. Merparten av de afrikanska mi-

granterna söker sig till Sydafrika av ekonomiska skäl, men i 

själva verket kan migrationen även bero på brist på försörj-

ningsmöjligheter i hemländerna, politiskt förtryck och 

mindre utvecklade utbildningssystem. 

Opinionen mot immigranter har organiserat sig och exemp-

len är många på hur man trakasserar och hotar immigran-

ter. Det finns även exempel på att polisen lånat sig till 

denna verksamhet. De som kanske inte ser ut som sydafri-

kaner eller talar lokala språk stoppas och avkrävs identitets-

handlingar. Detta fortsätter trots att domstolar konstaterat 

att sådana åtgärder är olagliga. Främlingsfientliga attacker 

har riktats mot hem och företag som ägs av flyktingar och 

migranter. Dessa har fått fly sina hem och slå igen sina verk-

samheter efter att de bränts ner eller plundrats. 

Främlingsfientligheten har under 2022 kulminerat när en mi-

grant från Zimbabwe lynchades av en mobb som jagade mi-

granter.  

Lastbilschaufförer från grannländerna har även drabbats ge-

nom att de fått sina fordon uppbrända, lasten förstörd och 

själva jagats eller misshandlats. 

Från vissa håll i samhället beskylls kriminalitet och den höga 

arbetslösheten på migranterna som anses ”stjäla jobben från 

sydafrikaner”. Krav ställs på att mindre företag som restau-

ranger endast ska anställa sydafrikaner. Aktivister besöker re-

staurangägare och kräver få se listor på de anställda och vilken 

nationalitet dessa har.  

Coronapandemin har drabbat det sydafrikanska samhället 

svårt och den ekonomiska situationen har därigenom försäm-

rats ytterligare. Den ekonomiska tillväxten är svag och in-

flationen hög. Mat och energipriser har ökat, precis som på 

andra håll i världen.  

Arbetslösheten i Sydafrika är förskräckande hög och utgör nu 

35% av den arbetsföra befolkningen. 

I detta läge har regeringens inställning till migranter också 

hårdnat och striktare regler för migranter skapats. Ett sådant 

exempel är att i framtiden ska det krävas att 80% av de an-

ställda på en arbetsplats ska utgöras av sydafrikaner alternativt 

personer med permanent uppehållstillstånd. Ytterligare en 

förändring är att de särskilda visum som regeringen utfärdade 

för zimbabwier 2009 inte kommer att förnyas när giltighetsti-

den går ut senare i år. 180 000 zimbabwier riskerar att deport-

eras. 

Fyra miljoner 

migranter i 

Sydafrika 



För ANC-regeringen är frågan om migrationen och förhållandet 

till grannländerna i södra Afrika en känslig fråga. En hård attityd 

kan lätt uppfattas som respektlös och ett uttryck för historielös-

het. Under apartheidtidens raspolitik flydde tusentals sydafri-

kanska aktivister och ANC-anhängare till en rad länder på konti-

nenten. Där fick de skydd, bedrev påverkansarbete, upprättade 

träningsläger och hälsades som frihetskämpar. ANC hade baser i 

Botswana, Mocambique, Swaziland samt utbildningsläger i Tan-

zania. 

Under 1980-talet hade ANC 8 000 till 10 000 gerillasoldater, men 

endast ett hundratal var samtidigt inom Sydafrikas gränser. 

Utbildning av stadsgerilla skedde i samarbete med IRA och va-

pen kom från dåvarande Östtyskland och Sovjetunionen. 

Under frihetskampen dödades 30 000 zimbabwier genom apart-

heidregimens bombattacker in i grannlandet. 

Det sydafrikanska samhället har att hantera en vikande eko-

nomi, en hisnande arbetslöshet, en social oro och därtill en 

ökande friktion i förhållande till en mycket stor migration från 

övriga Afrika och allt detta i vetskap om att man står i tacksam-

hetsskuld till alla de grannländer som medverkade till att göra 

frihetskampen mot apartheid möjlig!. 

Bibelns ord ger inget utrymme för att med likgiltighet se på 

denna typ av samhällsproblem.  

Jesus säger: ”Jag var hungrig och ni gav mig att äta, jag var 

törstig och ni gav mig att dricka, jag var hemlös och ni tog 

hand om mig, jag var naken och ni gav mig kläder, jag var 

sjuk och ni såg till mig, jag satt i fängelse och ni besökte mig 

… Sannerligen, vad ni har gjort för någon av dessa minsta 

som är mina bröder, det har ni gjort för mig” Matteus 25:35 

ff. 

Aposteln Johannes skriver i sitt första brev: ”Om någon som 

har vad han behöver här i världen ser sin broder lida nöd 

men stänger sitt hjärta för honom, hur kan då Guds kärlek 

förbli i honom? Mina barn, låt oss inte älska med tomma ord 

utan med handling och sanning.” 1 Johannes 3:17-18. 

 

I detta läge behöver det civila samhällets alla goda krafter hjälpas 

åt för att hålla samman det sydafrikanska samhället, överbrygga 

motsättningar och neutralisera interna konflikter. Tilliten till lan-

dets myndigheter, särskilt de rättsvårdande, måste förstärkas och 

korruptionen bekämpas. 

Kyrkor och samfund utgör i Sydafrika en icke oväsentlig del av det 

civila samhället. Deras potential är stor när det gäller att kunna 

mobilisera och konkret engagera sig för människor som drabbas av 

arbetslöshet, bristande skolgång och social utsatthet. Under pan-

demin togs många fina initiativ av församlingar till att mycket kon-

kret stödja sina närsamhällen med mat, kurser i odling och hälso-

vård. 

Skulle kyrkornas stora förmåga till mobilisering och aktivism även 

kunna fokuseras på den stora mängden papperslösa migranter, 

som i stor utsträckning idag lever marginaliserade och ovälkomna i 

Sydafrika samtidigt som deras hemländer, många gånger, inte kan 

erbjuda utkomstmöjligheter och inte heller relevant skolgång? 

Kristna kyrkor motsatte sig en oetisk regering under apartheidtiden med bl.a.  

Desmond Tutu. 



Upplever du att migranter verkligen integreras i gemenskap-

en? 

En av ledare understryker att migranterna verkligen smälter in i 

församlingens arbete, de ingår i cellgrupperna, de medverkar i 

schemalagda arbetsuppgifter i församlingen och deras musiker 

spelar i församlingens samlingar. En annan påpekar dock att 

migranterna ofta arbetar mycket och att de söker sig till sina 

egna samlingar. Den tredje pastorn anser att 80% av migranter-

na integreras mycket väl. 

Har er församling någon riktad aktivitet gentemot migranter? 

Hjälpen till migranterna verkar i alla tre fallen vara mer spora-

diska. Samtliga har erbjudit matvaror. En pastor beskriver att 

man erbjudit skydd i kyrkan när migranter hotats och vid brän-

der på stora otillåtna bosättningar har man hjälpt migranter 

med mat, hushållsartiklar och sängkläder. Man har även hjälpt 

migranter ekonomiskt som vill återvända till sina länder. 

 

En pastor vill även framhålla risken för en social explosion i 

Sydafrika på grund av dels korrupta myndighetspersoner som 

gör det enkelt att komma in i landet dels en omfattande ar-

betslöshet som skapar en våldsam konkurrens om arbetstill-

fällen. 

Ett förhållande som nu ökar spänningen i samhället är före-

komsten av migranter som verkar som illegala gruvarbetare 

s.k. zama  zamas. De är ofta tungt beväpnade och har tillgång 

till sprängmedel. I vissa fall terroriserar de lokalbefolkning och 

har även gjort motstånd mot polis. 

En annan oroande företeelse i det sydafrikanska samhället är 

rörelsen Dudula som verkar för målet att utvisa afrikanska 

migranter ur Sydafrika. Frågan om papperslösa migranter har 

blivit politiserad och används opportunistiskt. 

Vad anser du att ni skulle kunna göra för att ytterligare bistå 

migranterna? 

En av pastorerna svarar mycket konkret. Vi bör hjälpa dem att 

få sina dokument, genom att hänvisa dem till rätt myndighet 

och tjänstemän och därigenom skydda dem från mutor och 

utnyttjande genom att följa dem till myndigheten. 

 

Hur vanligt är det att det skapas migrantförsamlingar? 

En av pastorerna hävdar att migrantförsamlingar är vanliga i 

de centrala delarna av städerna medan det är sällsynt i förstä-

derna. En annan pastor menar att migranterna ofta går till 

sydafrikanska församlingar innan de skapat sina egna försam-

lingar. En annan framhåller att språk, kultur och social struktur 

gör att man gärna samlas runt det som är välkänt och famil-

järt. Ofta har migranterna redan familjemedlemmar i Sydaf-

rika när de första gången anländer, så det är naturligt att de 

söker sig till dem i första hand. 

För att få frågan belyst om kyrkans verkliga eller po-

tentiella roll i förhållande till de många migranterna 

i Sydafrika har några frågor tillställts församlingsle-

dare från provinserna Gauteng, Västra Kapprovin-

sen och Östra Kapprovinsen i Sydafrika.  

 

Är papperslösa migranter välkomna i er församling? 

Samtliga tre församlingsledare understryker att papperslösa 

migranter är välkomna i deras församlingar och att alla tre har 

erfarenheter av detta, någon under så lång tid som 20 år. Ingen 

har upplevt att det skulle finnas främlingsfientlighet i deras för-

samlingar. Migranterna betraktas i deras sammanhang med stor 

sympati. 



Vilka förhållanden borde förändras i ert samhälle för att män-

niskor skulle avstå från att migrera till Sydafrika?   

Vår regering i Mocambique och dess politik borde stärka be-

greppet stat och nation. Allteftersom detta värderas skulle om-

ständigheter föreligga för att våra medborgare ska se hemlan-

det som där saker också kan hända. Detta skulle minska önskan 

att migrera. 

De tre viktigaste orsakerna till befolkningens lidande i Zim-

babwe är korruption, brist på politisk stabilitet och brist på upp-

rätthållande av rättsstatsprincipen. 

Integreras dina landsmän som migrerar till Sydafrika i existe-

rande församlingar där eller skapar de nya migrantförsam-

lingar? 

Bland migranterna från Mocambique finns det exempel på 

både de som integreras i existerande församling och de som 

etablerar sina egna församlingar. 

Migranterna från Zimbabwe har till största delen integrerats i 

existerande församlingar och ett fåtal har skapat sina egna för-

samlingar. 

För att få frågan om migrationen i södra Afrika 

belyst har frågor ställts även till församlingsle-

dare i Zimbabwe och Mocambique varifrån 

många migranter söker sig till Sydafrika. 

Är det många medlemmar i din församling som migre-

rat till Sydafrika och i så fall vilka har de viktigaste skä-

len till detta varit? 

Historisk har Sydafrika varit den viktigaste källan till ar-

betstillfälle för befolkningen i Mocambique, speciellt då 

inom gruvdrift och jordbruk. Nu för tiden har det ändrats 

till viss del men fortfarande är det många som reser till 

Sydafrika för arbete och affärsärenden. 

Ja, vi har ett antal medlemmar i vår församling i Zim-

babwe som migrerat till Sydafrika. Orsaken har varit att 

de sökt arbete där. 

 

Upplever du att ert samhälle och er församling dränerats på 

kompetens på grund av migrationen till Sydafrika? 

Inte så mycket här i Mocambique. Vi kan varken fira eller gråta 

över att våra bröder har emigrerat. Genom migrationen har vi 

också många församlingar som grundats i Sydafrika. 

Vid en tidpunkt upplevde vi i Zimbabwe att vi dränerades på 

kvalificerade hantverkare som migrerade till Sydafrika, men på 

senare tid har de flesta av dem återvänt hem och de som stan-

nat kvar är de som utför enklare arbeten. 

Avråder du, som pastor, människor från att migrera till Sydaf-

rika? 

Nej, jag kan inte avråda eftersom migrationen underlättar var-

dagslivet här i Mocambique. 

Det är svårt att avråda människor från att migrera till Sydafrika 

eftersom ekonomin här i Zimbabwe har kollapsat och det inte 

finns några framtidsutsikter för dessa människor att bli an-

ställda här i Zimbabwe. 



 

Mission 2.0 

Det hela började som ett samtal på Centralen i Stock-
holm. Ove och jag möttes där för första gången vid 
”ringen” och det sa klick. Vi fann varandra i samtalet 
om att något bör göras för södra Afrika. Kaffet hann t o 
m att bli kallt då samtalet blev så spännande.  
Nästa steg blev ett samtal där även Dan Salomonsson, 
pastor i Uppsala och Daniel Grahn, direktor för Erik-
shjälpen och ledarutvecklare) var med. Ganska snabbt 
gled vi in på vad ”mission 2.0” till denna del av världen 
skulle kunna innebära; ledarskapsutbildning, mentor-
skap, nätverk och samtal om  vad ”best practice” för 
entreprenörskap innebär. 
Slutsatsen var entydig, vi borde kontakta den svenske 
ambassadören i Sydafrika och lyssna på hur han skulle 
reagera på dessa tankar. Och ambassadören var i detta 
fall den tidigare socialdemokratiske ledaren, Håkan 

Framtidstro och kyrkornas hjärta, hjärna 
och hand saknas 

 
Jag blev utsedd av gruppen att ta denna kontakt. Håkan 
är ju tidigare journalist och i denna bransch har ju även 
jag ett förflutet. Håkan Juholt beskrev en mycket svår 
situation i Sydafrika med korruption, våld och en massar-
betslöshet bland unga människor. Han beskrev ett land 
där både den egna befolkningen och delvis omvärlden, 
håller på att tappa hoppet. Det finns t o m intressen som 
vill destabilisera den tidigare så lovande demokratiska 
utvecklingen av landet. Något av vad man kan kalla en 
krutdurk  Håkan beskrev också hur civilsamhället, i vilket 
kyrkorna ingår, delvis hamnat vid sidan om och inte ut-
gör den samhällspåverkande kraft det skulle kunna vara. 

Amen från ambassadören 

När jag då berättade om våra tankar kring ledarskap, 
mentorskap, nätverk och support med våra kyrkliga kon-
takter som bas, så lyfte Juholt sina händer, långt utanför 
kamerans bild och sa att detta är precis vad Sydafrika 
behöver. Rätt frågor, vid rätt tidpunkt för det viktigaste 
landet på denna kontinent. Jag kunde inte annat än på-
peka för ambassadören att när någon säger något på 
detta sätt i en kyrka då säger vi ”amen”. Håkan Juholt 
responderade: ”Då säger jag också Amen”. 

Dialog om möjligheter 

Denna kontakt har nu lett till flera möten med grup-
pen med en plan att initialt anordna seminarium på 
ambassaden i Pretoria någon gång under första kvar-
talet 2023 där vi kan samtala om ett första steg med 
berörda parter och individer. Förhoppningen är att 
ledare från olika samhällssektorer ska mötas. Ambas-
sadören har lovat oss att få använda lokalerna och att 
han och personalen står till vårt förfogande. 
 
Bättre stöd än så här hade vi inte kunnat förvänta oss, 
för det är helhjärtat. Nu är det upp till oss att göra 
något bra av denna inbjudan, support och av de kon-
takter vi själva har i Sydafrika inom kyrkorna och i 
andra samhällssektorer. Kanske har vår tid kommit att 
få vara med om att stödja ett land där utvecklingen 
måste vända och som i så fall kommer att ha stora 
konsekvenser för de som bor där men även för en hel 
kontinent, ja faktiskt för hela världen. 
 

                          

 

Executive Chairman EuroAcademy, församlingsledare i  
Smyrna Göteborg, missionsflygare för MAF 

Sveriges        
ambassadör är 
öppen för     
samarbete. 



 

När de goda nyheterna tog mark var det stora befolknings-
centra som först berördes. Missionens geografiska platser 
var viktiga ekonomiska, akademiska och politiska knut-
punkter. Jerusalem, Thessalonike, Korinth, Aten, Efesos och 
Rom är några exempel på städer som blev evangelisation-
ens hubbar under den första kristna tidens expansion. Or-
terna som vi i dag kallar ”bibliska” var i sin samtid metropo-
ler där tankeutbytet, handeln och makten löpte samman. 
Palus konstaterar inför kung Agrippa (1) att förkunnelsen 
om Jesus inte placerats i någon avkrok. När den tidiga 
kristna historien presenteras i Apostlagärningarna är tex-
tens disposition (2) en spegel av trons utbredning. Den 
tidiga kyrkan hade en global agenda: ”ni skall vittna om mig 
i Jerusalem och i hela Judeen och Samarien och ända till 
jordens yttersta gräns”. Platserna var strategiska. 

2. Apostlagärningarna 1:8 Men ni skall få kraft när den heliga anden kommer över er, och ni skall vittna om mig i Jerusalem och i hela Judeen och Sama-
rien och ända till jordens yttersta gräns.”  

4. Apostlagärningarna 25:11–12 Om jag har gjort mig skyldig till något som förtjänar döden är jag beredd att dö. Men om deras anklagelser saknar grund 
kan ingen utlämna mig åt dem. Jag vädjar till kejsaren.” 12 Efter överläggning med sina rådgivare sade Festus: ”Du har vädjat till kejsaren, till kejsaren skall 
du fara.”  

3.Romarbrevet 1:16 Jag skäms inte för evangeliet. Det är en Guds kraft som räddar var och en som tror, juden främst men också greken.  
 

5. Filipperbrevet 4:21–23 Hälsa alla som är heliga i Kristus Jesus. Bröderna här hos mig hälsar er. 22 Alla de heliga hälsar er, särskilt de som arbetar vid 
kejsarens hov. 23 Nåd från herren Jesus Kristus åt er ande.  
 

1. Apostlagärningarna 26:26 Kungen är väl insatt i dessa frågor, därför kan jag också tala öppet och frimodigt till honom. För jag är säker på att inget av 
detta är obekant för honom, det har ju inte tilldragit sig i någon avkrok. 

Inte i någon avkrok. 

Fotnoter till texten ovan. 

Dan Salomonsson - Föreståndare i 

Pingstkyrkan Uppsala 

Målgruppen (3) var också väl utvald. När missionsbefallning-
en verkställdes var de som först adresserades inte en 
slumpartad chansning. Paulus ställer in siktet på att nå de 
mest inflytelserika ledarna i sin tid. I rättsprocesserna som 
han drabbas av använder den juridiskt skolade Paulus rätts-
systemets instanser för att nå till Kejsaren i Rom(4), ledaren 
med stort L. Målsättningen att nå supermaktens centrum 
verkar att ha lyckats. Åtminstone återfinns tjänstemän (5) 
vid det kejserliga hovet namngivna i teamet som anslöt sig 
till Paulus.  



Evangeliets väg till alla människor kantas av kontakter med de 
tongivande personerna i samtiden. Överallt i texterna finns 
det korta titlar och beskrivningar som visar att budskapet pre-
senterades rakt in i den tidens ledande grupper. Ett exempel i 
raden av ledare är Apollos (6) som hade sin utgångspunkt i 
dåtidens mest välrenommerade akademiska miljö. Han besk-
rivs som ”bildad”. Paulus var också mycket välutbildad. En av 
dåtidens makthavare, Festus, ger honom erkännandet (7) att 
han besatt ”stor lärdom”. En ögonblicksbild (8) kan samman-
fatta hur banbrytande evangeliet strategiskt presenterades 
bland inflytelserika ledare: ”Följande dag kom alltså Agrippa 
och Berenike med prakt och ståt och tog plats i audienssalen 
tillsammans med överstarna och de förnämsta i staden”. 

 
Det ligger i missionens DNA att beröra hela samhällstrappan. 
Från den utsatte och lidande till ”de förnämsta i staden”. Alla 
kan inte röra sig i alla miljöer. Uppdraget att tala om Jesus är 
dock det samma för alla troende i alla miljöer. Gå ut och pre-
dika evangeliet överallt! Det strategiska tänkandet vi kan se i 
urkyrkan är vägledande för nutida missionsengagemang. Le-
dare är föremål för Guds omsorg och en viktig målgrupp. Vi 
uppmanas i Skriften att bedja för ”alla människor”. I samma 
mening finns också uppmaningen att be för ledarna(9), de som 
har makt. Texten säger att en sådan bön behagar Gud.  

6. Apostlagärningarna 18:24 Till Efesos hade det kommit en jude vid namn Apollos. Han stammade från Alexandria och var en bildad man, väl 
insatt i skrifterna.  

7. Apostlagärningarna 26:24 På denna punkt i hans försvarstal avbröt Festus honom och ropade: ”Du yrar, Paulus. Din stora lärdom gör dig galen.”  

8. Apostlagärningarna 25:23–26  

9. 1 Timotheosbrevet 2:1–4 Först och främst uppmanar jag till bön och åkallan, till förbön och tacksägelse för alla människor, 2 för kungar och alla som har 
makt, så att vi kan leva ett lugnt och stilla liv, på allt sätt fromt och värdigt. 3 Att be så är riktigt och behagar Gud, vår frälsare, 4 som vill att alla människor 
skall räddas och komma till insikt om sanningen.  

10. Matteusevangeliet 28:16–20 16 De elva lärjungarna begav sig till Galileen, till det berg dit Jesus hade befallt dem att gå. 17 När de fick se honom där 
föll de ner och hyllade honom, men några tvivlade. 18 Då gick Jesus fram till dem och talade till dem: ”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. 19 
Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn 20 och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. 
Och jag är med er alla dagar till tidens slut.”  

Föreståndare i Pingstkyrkan Uppsala 

Fotnoter till texten ovan. 

En intressant detalj i texten där Jesus uttalar det vi bru-
kar kalla ”Missionsbefallningen” är vilka han riktar sig till 
(10). Framför Honom finns den tidiga kyrkans portalfigu-
rer och anförare. Det står att Jesus gick fram och ”talade 
till dem”. Det var alltså ledarna själva som adresserades 
i det som blev sagt. Församlingsledarna skulle alltså 
själva gå ut i missionsuppdraget, inte primärt sända 
andra. Självklart präglades missionshistorien i den tidiga 
församlingen av detta.  Det ligger i sakens natur att  le-
dare möter ledare.  



Seth Bowman 19 år, Universitetsstudent i 

handelsjuridik 

1. Som ung har jag vuxit upp under goda om-

ständigheter i jämförelse med resten av männi-

skor i min ålder. Att vara ung i Sydafrika så för-

väntas du att utbilda dig, få kunskap och färdigheter som är 

en press i sig. Från äldre släktingar kommer många förvänt-

ningar på att man ska lyckas som ungdom.  

2. Med bristen på tillväxt i den privata sektorn och med en 

stor konkurrens är det extremt svårt att få det önskade job-

bet. Många får nöja sig med oönskade jobb eller arbete som 

inte hänger ihop med deras examen och utbildning. Att ha 

möjlighet att studera är en  ekonomisk och utbildningsfråga i 

Sydafrika med mycket begränsat utrymme på universiteten, 

skillnaderna i gymnasieutbildning samt policyer som fokuse-

rar på ras gör saker mycket svårt. Nackdelar som gör det 

svårt när man söker till universitetet.  

3. Mina vänner hade turen att komma in på läkarprogram-

met så deras framtidsutsikter är riktigt goda för läkarstandar-

den i Sydafrika är bra och håller toppkvalité internationellt. 

4. Demokrati för mig innebär lika möjligheter att välja ledare 

och att det är majoritetsbeslut i parlamentet och att den leds 

av en regering. Jag tror att valet 1994 var väldigt sent för 

Sydafrika. Medans majoriteten av våra afrikanska grannar 

fick självständighet från kolonisatörer led vi under en miss-

brukande apartheidregering. Jag är glad att vi fick demokra-

tisk frihet från apartheid och att vi sedan dess har gjort röst-

rätt och demokrati till en norm. För mig som ung är röst-

rätten en rättighet som jag ges för att jag är en 18-årig sydaf-

rikansk medborgare medan det för andra var en rättighet de 

var tvungna att kämpa för. 

 

5. Det finns inte en lösning på Sydafrikas problem eftersom 

det finns för många problem att ta itu med. Sydafrika har ett 

krig mot GBV (Gender-based violence– könsbaserat våld), 

droger, korruption, ekonomiska frågor mm. Jag tror att den 

viktigaste frågan är de sociala frågorna mellan människor 

som GBV, drogmissbruk och rasism att ta itu med. 

Vi behöver föregå med gott exempel och våga ta strid mot 

dem som inte håller med om att landet behöver en progres-

siv förändring. 

6. Ett Sydafrika där grundläggande behov tillgodoses. Ett 

land där grundskolebarn inte är medvetna om den politiska 

och sociala situationen utan får vara barn. Ett land där soci-

ala frågor som GBV, rasisim är mindre närvarande.  

7. Ja, det finns alltid hopp för vår nation. Mängden av välgö-

renhetsorganisationer och människor som offrar sin tid för 

sitt samhälle visar för mig att det finns hopp för vår nation. 

Att vara ung i Sydafrika idag. 
Vi passade på att ställa några frågor när ett gäng ungdo-

mar samlades i församlingen Eternal Flame i Kapstaden om 

hur deras tankar går kring framtiden, demokrati, drömmar 

och hopp. Alla av ungdomarna är aktiva i församlingens  

ungdomsverksamhet. 

1. Hur är det att vara ung i Sydafrika? 

2. Vilka är dina framtidsutsikter som ung? Lätt att få jobb, 

lätt att studera. 

3. Hur tänker dina vänner om sina framtidsutsikter? 

4.  1994 hade Sydafrika sitt första allmänna val. Hur går dina 

 tankar idag om detta? Att rösta, engagera sig etc. Vad 

 betyder demokrati för dig?  

5. Vad är lösningen på problemen? Vad är det viktigaste att 

 ta tag i? Vad känner du att du kan bidra med? 

6. Om du fick drömma, hur skulle du vilja att det var? 

7. Finns det hopp för Sydafrika? 

Jenna Springleer, Khaluba, Hlumelo Kumalo 



Jenna Springleer 15 år, årskurs 10 

 

1. Att vara ung i Sydafrika idag så har jag större frihet än hur 

unga hade det förr. Jag kan gå vart jag vill, använda de facilite-

ter och resurser som finns tillgängliga och får rättvis behand-

ling oavsett vem jag är. 

2. Mina framtidsplaner finns någonstans inom det medicinska 

området eftersom jag vill hjälpa till att göra sjukvård med till-

gänglig för dem som behöver hjälpen. 

3. Några av mina vänner är inte så säkra på vad de vill i framti-

den, vilket är helt okej eftersom vi fortfarande är unga. Men 

jag har andra vänner som vet exakt vad de vill göra. Jag är 

säker på att de vet att deras framtidsplaner är lätta att uppnå 

genom hårt arbete och engagemang eftersom det finns den 

möjligheten idag att uppnå sina framtidsdrömmar/planer. 

4. Jag tror att demokrati är väldigt viktigt eftersom det gör det 

möjligt för alla medborgare att få sin röst hörd. 

5. Fördomar kring vilket kön man har är en stor sak i Sydafrika 

eftersom kvinnor får lägre betalt än män trots att de arbetar 

inom samma område och arbete. Ett sätt att ta itu med detta 

problem är att belysa det och utbilda människor om proble-

met och på sätt skapa en förändring. 

6. Att ha ett säkert utrymme/område för alla men speciellt för 

tonårsflickor , eftersom vi i Sydafrika är de mest sårbara pga. 

brott och våld. Vi är Sydafrikas framtida kvinnliga ledare/

förebilder och att ge tonårsflickor tryggt utrymme idag kom-

mer att göra en definitiv förändring och skillnad. 

7. Ja, jag  tror det finns hopp för varje nation om alla är villiga 

och öppna för idén om förändring. 

Jason Springleer 21 år– studerar stads

– och regionplanering 

1. Att växa upp i Sydafrika är ur min syn-

vinkel inte alls dåligt. Vi har större tillgång 

till resurser och möjligheter här i Sydafrika 

om man jämför med hur studenter och 

ungdomar har det i andra afrikanska län-

der. Men jag känner att har en mer partisk 

synpunkt eftersom jag växte upp med att 

alltid ha tillgång till resurser och möjlighet-

er som inte många unga har i Sydafrika 

idag. Det kan vara svårt som ung i Sydafrika om du inte kan 

komma åt och nätverka med människor som kan hjälpa till 

att utveckla dig som person då kan det vara svårt att växa 

upp här.  

2. Själv hoppas jag på att få jobb inom mitt studieområde 

och senare kunna utveckla ett ”sidehustle”(sidoprojekt) 

inom fastighetsutveckling.  

3. Mina vänner, alla deras framtidsplaner är tillgängliga och 

de arbetar för nå dem. De har tillgång och har därför väl-

digt lite som står i vägen för att uppnå de planer de har satt 

upp för sig själva. Varje ung persons mål är att vara ekono-

miskt oberoende. Därför handlar framtidsplanerna för dem 

om vad som kommer att tillåta dem att få ett bekvämt liv. I 

dagens värld är pengar en avgörande faktor i ens livsstil.  

4. Personligen har jag inte levt i apartheidtiden när färgade 

personer inte hade friheten att rösta. Jag har bara hört 

berättelser om hur livet var under den tiden. Själv föddes 

jag in i demokrati, jag har alltid haft friheten att rösta och 

engagera mig så allt detta är normalt för oss unga. 

5. Förtryckets ärr känns fortfarande idag och även om vi 

som land uppmuntrar jämlikhet så finns ärren där och 

kommer att finnas där länge. Lösningen på detta är helt 

enkelt engagemang. Att involvera människor av alla raser 

och religioner och låta dem känna sig som en del av detta 

land, ge dem en röst att tala och en plattform för att enga-

gera sig i de beslut som fattas för vårt land. En formell 

plattform. 

6. Förutom de svårigheter som kriminalitet och fattigdom 

som alla drömmer om inte existerade så drömmer jag om 

att vi som land skulle stödja vårt folk fullt ut på alla möjliga 

sätt.  

7. Det finns alltid hopp. Med rätt ledarskap kan Sydafrika 

nå nya höjder.   



Kurt Fortune 21 år, Studerar kandida-

texamen till lärare 

1. Det är tufft, vi står nuvarande inför pro-

blem som strömavbrott mm och detta på-

verkar vår skolgång och utbildning. Helt en-

kelt för att vi inte kan studera på grund av 

dessa problem. 

2. Jag ser att jag själva kommer att lämna Sydafrika under de 

närmaste åren efter att jag har tagit min examen. Några av 

mina vänner har sina egna mål och de är nära att nå dem och 

jag stödjer de mål som de har.  

3. Det ger oss frihet, även om vi har haft frihet under hela 

vårt liv men för den äldre generationen är det en ära för dem 

att få rösta och att få vara med i förändringen. Sydafrika är 

ett land där politik alltid har byggts på ras och färg. Det bör-

jade med apartheidregeringen och fortsätter fortfarande med 

den nya regeringen. Ett av de största problemen vi står inför 

är rasism och de ”svarta” kändes som om de var de enda som 

förtrycktes av apartheid men alla färgade personer förtryck-

tes också. Många människor känner att det är omvänd apart-

heid på ett sätt där de flesta jobbmöjligheter och studiesti-

pendier nu ges till svarta sydafrikaner först, vilket gör att alla 

andra unga sydafrikaner känner hopplöshet och hjälplöshet 

eftersom det stöds av regeringens politik. Ett sätt vi kan 

dämpa och ta död på detta problem är genom att bygga en 

nation som inte alltid baserar lagar på ras och motiverar sina 

handlingar på tidigare misstag. Vi måste öka medvetenheten 

bland alla sydafrikaner att vi är en nation (oavsett färg) och vi 

bör hjälpa varandra att växa och inte bara fokusera på vår 

”egen” ras. Vi ser alla olika ut och talar olika men vi är alla en 

del av samma mänskliga ras och vi är alla lika mycket sydafri-

kaner. Vi måste bygga en kultur av jämlikhet, förståelse och 

respekt. 

6. Att kunna leva i en värld utan diskriminering, korruption 

och rasism. 

7. Ja, det finns hopp men vi är fortfarande långt ifrån det hop-

pet. 

Khaluba 14 år, går i nian 

1. Jag känner mig privilegierad att vara ung nu eftersom jag 

kan leva ett normalt liv utan att bli diskriminerad på grund 

av min ras. Jag kan vara fri. 

2. Jag vill kunna studera medicin och senare få ett bra jobb 

som barnläkare.  

3. Några av mina vänner har mål och är säkra på vad de vill 

göra med sina liv som jag. Vissa av dem gör det inte och är 

inte säkra på vad de vill göra.  

4. Att vara fri i ett demokratiskt land betyder mycket för 

mig. Vi kan leva fritt med mänskliga rättigheter så länge vi 

respekterar varandras rättigheter och följer vårt lands kon-

stitution och lagar.  

5. Könsbaserat våld har blivit ett problem på senare tid och 

är det fortfarande. Det är viktigt att ha hjälplinjer tillgäng-

liga för människor att ringa till där de som har utsatts för 

övergrepp fysiskt eller verbalt , oavsett kön, kan träffas och 

samtala om sina problem. Organisationer och specialister 

kan hjälpa till att befria människor från deras lidande. Jag 

kan informera personer som är i den här situationen om 

vilken hjälp de kan få genom en hjälplinje eller organi-

sation.  

6. Jag vill hjälpa människor och jag tror att jag kan uppnå 

det genom att vara barnläkare. Att hjälpa barn och vara 

tillsammans med dem ger mig glädje. 

7. Ja, det finns hopp men jag tror att Sydafrika fortfarande 

har en lång väg kvar att återhämta sig från apartheid. 

Kurt Fortune, Jenna Springleer, Khaluba Hlumelo Kumalo, Seth Bowman, Jason Springleer 



Hlumelo Kumalo 16 år, går 2:a på ”gymnasiet” 

1. Eftersom jag är ung i Sydafrika har jag bättre möjligheter  att 

upptäcka mina talanger och arbeta med att bygga upp mina mål, 

för om du hade ställt den här frågan till en ung person för 50 år 

sedan skulle de inte ha gett dig ett positivt svar. Jag har välsig-

nats med en chans att få en utbildning som inte var lätt tillgäng-

lig tidigare. 

2. Mina framtidsutsikter som ung är att fokusera på och bygga 

en karriär inom idrotten. Eftersom jag brinner väldigt mycket för 

idrotten och har en stor beslutsamhet att lyckas så tror jag att 

ett jobb finns inom den sektorn.  

3. Mina vänner gillar att ha kul och det har vi också men samti-

digt så måste vi vara fokuserade och det är vi alla. Vi jobbar hårt 

och är uppmuntrande mot varandra och mina vänner är en av 

anledningarna till att jag inte har gett upp ännu och sagt ”jag kan 

inte göra det” eftersom din omgivning är det som påverkar dig 

och de är helt klart ett bra inflytande.  

4. Demokrati innebär att vi alla ska behandlas lika och utan dis-

kriminering. Vi förtjänar alla att få samma möjligheter att bli 

framgångsrika. Det första allmänna valet var ett steg för att se 

till att vi alla har en röst och kan bestämma vad som är bäst för 

oss.  

Det finns fortfarande många och stora utmaningar som vi 

står inför i landet men jag tror att det är viktigt att vi alla 

röstar för att göra skillnad. Vi behöver också ha bra ledare 

som bryr sig om rösterna från de människor som röstar på 

dem. 

5. Lösningen på problemen skulle vara att regeringen leve-

rerar det de lovar till folket och bygger säkra hus för de 

fattiga. Det viktigaste att ta itu med skulle vara att tillhanda-

hålla tillräckligt med och bättre skolresurser för de missgyn-

nade. Utbildning är den bästa grunden för att bygga en 

bättre framtid för barnen.  

6. Om jag personligen kunde drömma skulle jag leva min 

fotbollsdröm, tjäna massor av pengar samtidigt som jag njöt 

av det jag gör för att leva. Jag drömmer mycket om att för-

ändra vårt land där alla är överens, där alla är lyckliga och 

njuter av sina liv. Drömmar kan förändra en nation. 

7. Jag tror att det finns hopp för Sydafrika men vi har också 

ett ansvar för att sätta rätt personer vid makten för att göra 

detta land bättre. De unga är de som kan förändra det här 

landet och bli bättre ledare.  

Kurt Fortune, Jenna Springleer, Khaluba 



Sverige och Ukraina 

- Vi ber för en rättvis fred i Ukraina och ett andligt uppvak-
nande och ett socialt ansvarstagande inom svenska 
pingstförsamlingar.   

Södra Afrika 

- Vi ber för en nätverksamverkan och ett erfarenhetsut-

byte mellan kyrkor och insatser i södra Afrika 

(Mocambique, Zimbabwe och Sydafrika) som arbetar 

med jordbruk, matsäkerhet och försörjning. Detta är 

under uppbyggnad. 

Mocambique 

- Vi ber för att en samverkan mel-

lan svensk lokal församling, den 

nationella kyrkan i Mocambique, 

lokal församling och lokala myn-

digheter i norra delen av landet, 

samt med PMU och IBRA ska utvecklas för att internflyktingar 

ska få skydd, matstöd och försörjningsmöjligheter. 

- Vi ber att utvecklings-orienterande insatser under planering 

omkring sötpotatis och trädplantering i flyktinglägren ska leda 

till nutritionsrik mat, självförsörjning och klimatanpassning. 

- Vi ber för en rättvis fred i norra Mocambique och att kyrkan 
får kraft till uthållighet i sina insatser bland internflyktingarna.  

Zimbabwe 

- Bön om väckelse och ett andligt upp-

vaknande efter Covid. ”General revival 

for the church. Many people are no 

longer keen to attend church after 

relaxation of Covid-19 protocols.” 

- Bön för landets ekonomi och för att den höga arbetslöshet-

en ska minska. Bön att folk finner arbeten. Landets ekonomi 

påverkar församlingarnas inkomster negativt. 

- Bön för kyrkans ledare att få vishet att kunna urskilja Guds 

röst. Vi ber för att Covid effekter på församlingarnas inkoms-

ter och därmed på pastorslönerna ska förändras och att det 

istället blir ökande inkomster för församlingar och deras an-

ställda med familjer. 

- Vi ber för väckelse i Zimbabwe. Vi ber för en fredlig och 

juste valprocess.  
Assemblies of God i Zimbabwe har med stöd 

från Sverige olika projekt i landet.  

- Vi ber för bör en bra planering och uppstart av utvecklings-

projekt (klimatsmart jordbruk) bland katastrofdrabbade famil-

jer i östra Zimbabwe. 

Teologisk grund för församlings– och sam-

hällsbyggande. 

- Vi ber för utvecklande av en relevant teologisk utbildning, 

pastorsfortbildning och ledarträning som tjänar församlingar 

och samhälle i Zimbabwe. 

Inom församlingarna som följer och samarbetar med de kristna rörelserna i södra Afrika ber vi regel-
bundet med och för församlings- och kyrkoledare från regionen. Pingstkyrkan i Sandviken tog initiativ 
till denna bönetimme och vi samlas lokalt i Sandviken (Vallhovskyrkan) och digitalt en gång per må-
nad. Åtta svenska församlingar och ett flertal ledare från Zimbabwe, Mocambique och Sydafrika deltar 
regelbundet. Ledarna från regionen talar om och beskriver bönetimmen som ett andningshål och ett 
brytande av en tärande isolering. Vill du som läsare vara med i bönesamlingen så ber vi dig att kon-
takta någon inom redaktionen så skickar vi en länk till nästa bönetillfälle. Bed med oss:  

Sydafrika 

- Vi ber att Herren kallar och sän-

der medarbetare till det växande 

församlingsarbetet i Jacksonville  



Under hösten 2022 startade vi i Sionkyrkan i Ringarum 

upp vad vi kallar för ”VIPS+ för alla”.  

I samband med att våra egna församlingsbarn började komma 

upp i åldrarna så kände vi ett behov av att skapa en mötesplats 

för dem där vi kunde bygga vidare på undervisning och relation-

en till Gud och varandra. Samtidigt hade vi också en längtan till 

att skapa en större mötesplats dit alla, såväl barn som vuxna, 

familjer likväl ensamstående, kyrkvana såsom vanliga bybor 

kunde få träffas under lättsamma former. Idéerna resulterade i 

konceptet ”VIPS+ för alla”. Vi träffas varje onsdag mellan kl 17 -

19. Mellan kl 17- 18 får man komma och äta kvällsmat och från 

kl 18 delar vi upp oss i olika grupper beroende på ålder och har 

en samling med en kort undervisning och därefter efterföljande 

aktivitet.  

Ordet VIPS står för ”very important persons” och utgör vår 

grundtanke om att alla människor är lika viktiga och värdefulla 

och högt älskade av Gud. 

När vi funderade kring uppstarten av VIPS så föddes även en 

idé om att barnen skulle få lära sig om hur det är att vara 

barn och bo i ett annat land. Vi ville visa barnen att vi kan 

kommunicera och skapa kontakt med barn som bor långt 

borta och även att vi kan hjälpa dem som har det sämre ställt 

genom att bl.a. samla in pengar och skicka till dem. Eftersom 

församlingen redan har kontakt med en församling i Sydaf-

rika, Port Elizabeth så kändes det naturligt att berätta om vår 

idé för dem och se vad det kunde leda till. Till vår stora glädje 

så togs vår idé emot med öppna armar och det visade sig att 

de haft samma längtan och vision – att skapa kontakt med 

barn i andra länder. Det känns väldigt spännande att se vart 

detta kan leda oss! Än så länge är vi fortfarande i startgropar-

na men vi har hittills bestämt att vi under den här terminen 

kommer att samla in pengar och saker som barnen fått skapa 

som t.ex. armband, pärlplattor, kort m.m. som vi sedan kom-

mer att skicka ned till Sydafrika som en julgåva. På sikt hop-

pas jag att vi kan utveckla samarbetet till att skriva brev/

skicka mail och korta videohälsningar till varann där vi kan få 

skapa en mer personlig kontakt. Vi hoppas och tror att detta 

är starten på ett långt samarbete som kan utvecklas mer för 

varje år. Vem vet, om 15 år kanske det är våra församlings-

barn som vill åka ned och arbeta som volontärer i Sydafrika! 

”VIPS+ för alla” 
  

I somras medverkade vi på en marknadsdag i 
Ringarum för att sprida information om upp-
starten av "VIPS+ för alla". Jolle Tokstolle höll i 
en trollerishow för alla barn och vi hade också 
fiskdamm och lotteri för att samla in pengar till 
barnen i Jacksonville, Sydafrika.  



När vi normaliserar oss efter pandemin som orsakade 

stor störning för gudstjänstbesökarna på söndagarna 

och även på kvällsgudstjänsterna så har livet börjat 

hitta en sorts normalitet efter nästan 2,5 år av 

”abnormalitet”. 

Livet förändrades för alla sydafrikaner den 23 mars 2020 när pre-

sident Cyril Ramaphosa gjorde tillkännagivandet att alla sydafri-

kaner kommer att vara i ”lockdown” från den 27 mars 2020. Vår 

stora fråga var: ” Vad kommer att hända med barnen?” Hur kom-

mer vi att kunna vara i kontakta med dem? Hur ska vi kunna ge 

dem mat på söndagarna? Några av våra barns söndagsskollärare 

informerades om att de inte skulle få lön från sina arbeten och 

ingen hade någon aning om när och hur länge denna ”lockdown” 

skulle vara.  

 

Men Gud hörde våra böner. Vår relation och kontakt med vår 

svenska familj möjliggjorde att vi kunde hitta lösningar på 

ovanstående bekymmer. När ett behov kom till vår kännedom så 

använde Gud vår svenska familj för att tillgodose behovet av att 

tillhandahålla måltider till många familjer i vårt område som för-

lorat sin inkomst pga.pandemin.  

 

Ett av de största problemen som noterades var att våra barn i 

Jacksonville/Timothy Valleyområdet inte sågs och definitivt inte 

hördes. Detta uppmärksammades den 22 och 23 augusti i år när 

vi hade ett team från Kapstaden vid namn Hope Revolution som 

kom och engagerade sig under några nätter i området.  

 

Gruppen berättade och dramatiserade saker som vi bara kan 

föreställa oss händer i de flesta hem i området. Detta drama var 

så verkligt att det verkligen berörde oss som deltog i hjärtat och 

en inbjudan gjordes i slutet till förbön. Den mest chockerande 

delen av denna inbjudan var när pastorn frågade barnen: Vem 

vill att deras familjer ska förändras? 

90% av barnen i byggnaden gick fram för att stå upp för sina 

familjemedlemmar som fastnat i missbruk. Detta var en tydlig 

återspegling av vilken typ av miljö dessa barn utsätts för.  De 

unga barnen svarade med att de litar på att Gud ska bryta sla-

veriet av droger och alkohol som familjemedlemmar är i inklu-

sive mor-och farföräldrar. Våra hjärtan krossades när vi hörde 

deras berättelser eftersom detta var en generation som förbi-

ses och vars smärta inte ses eller hörs. Snart insåg vi att några 

av dessa barn skickades till kyrkan bara för att ”de var i vägen 

och skulle ut ur husen” så att de vuxna kunde gå sina ”vägar”. 

Detta var livet som dessa barn hade vant sig vid, detta var nor-

malt för dem.  

Vår relation med vår svenska familj har verkligen gjort skillnad. 

Passionen och kärleken som visas i att göra resurser tillgäng-

liga så att vi kan göra dessa barns liv bättre förvånar oss varje 

gång.  Att aldrig behöva vara tiggare utan att veta att Gud har 

välsignat familjerna i Jacksonville/Timothy Valley och Sverige 

att vara sammanflätade och sammankopplade med en gudom-

lig inblandning av vår himmelske Fader.  

En generation som inte 

ses och hörs 



Vår barnkyrka startade i mars i år med full kraft och vi hade ca 30-

40 barn som kom tillbaka efter Covid-19. Vi har nu möjlighet att 

hjälpa ca 100 barn varje söndag och se till att de får ett mellanmål 

innan de går hem.  

Genom vår relation med barnen kan vi visa Guds kärlek. De kanske 

inte upplever denna kärlek hemma men vi har möjligheten att visa 

dem Guds kärlek i första hand.  

 

Barnen kan känna att ingen bryr sig om dem eller inte ens ser dem 

men vi visar att Gud ser dem och att de alltid finns i Hans tankar 

och följer dem.  

 

Russell Viljoen uppmuntrar alltid alla i kyrkan att påverka barnen 

och utrusta dem med Guds ord så om 15-20 år kan detta samhälle 

vara ett stadsdel som staden Port Elizabeth kan vara stolt över och 

inte vara känd för dess fattigdom, kriminalitet och alla andra svåra 

sociala frågor. 

 

Vi ser fram emot att inte bara ta emot i denna välsignade relation-

en med vår svenska familj utan att också få vara på en plats där vi 

kan vara en välsignelse för dem.  

Våra hjärtan är fulla av tacksamhet till hela vår svenska familj som 

är trogna vår himmelske fader. Vi ber för er alla 

att Gud ska fortsätta att välsigna er och vi snart 

får möjlighet att träffas och fördjupa vår relation.  

Många välsignelser. 

Port Elizabeth, Sydafrika  

Ronez Munnick och sin bror Russell Vijoen 

Söndagsskolan i Jacksonville 



Våra hjärtan klappar  

för Zimbabwe!                                

här kan du och jag göra skillnad! 

Vi har fått information från den nationella Assemblies of God 

rörelsen i Zimbabwe om det ekonomiska, politiska och sociala 

krisläge som råder i Zimbabwe på grund av pandemin och som 

läggs ovanpå det ordinarie krisläget i landet. Coronapandemin 

har skördat och fortsätter att skörda offer som resulterar i sjuk-

dom, lidande och död. 

Myndigheternas åtgärder om att stänga ned verksamheter i 

samhället inklusive de lokala församlingarnas verksamhet har 

också drabbats hårt. En åtgärd var genomförande av reseför-

bud mellan regioner. Arbetslösheten har ökat och detta har 

också drabbat de enskilda medlemmarna och familjernas eko-

nomi. Att församlingarna inte har kunnat samlas till gudstjäns-

ter har negativt påverkat möjligheten till insamlingar, vilket är 

den huvudsakliga inkomstkällan för församlingarna. Lokalbe-

folkningen och kyrkan befinner sig i ett krisläge. 

Vi har fått uppgifter om att den ”ordinarie medellönen” för en 

pastor ligger på ca 2000 kr. Den nuvarande nivån för en in-

komst ligger mellan 5 USD och 60 USD, dvs ungefär mellan 50-

600 kr i månaden för en pastorsfamilj. Att leva på 50 kr kan 

ingen göra, inte heller på 600 kr. 

Du kan göra skillnad för pastorer och deras familjer i Zimbabwe!  

Swisha till 123 23772 81 Märk inbetalningen med Zimbabwe. 

En grupp som kyrkan framhåller som särskilt utsatta är änkorna 

till pastorerna som är utan inkomst och står med en försörj-

ningsbörda och är utan sociala skyddsnät. De har en svår situ-

ation att klara sin och familjens överlevnad. Vidare vill vi lyfta 

fram familjerna med ungdomar i skolåldern. De har krav om att 

betala skolavgifter, även i situationen när skolorna har varit 

stängda. 

Vallhovskyrkan i Sandviken samordnar den svenska insamling-

en.  

- När vi fick höra om pastorernas och församlingarnas allt svå-

rare situation så tog vi ett  initiativ till personliga gåvor via Swish. 

Enskilda, församlingar m.fl. kan månatligen eller sporadiskt ge 

gåvor, valfria summor till just dessa behov. Det säger GertOve 

Liw, pastor för Vallhovskyrkan och Pingstkyrkan i Sandviken. 



Välkommen till Norrköping 13-14 januari 

Pingstkyrkan i Norrköping bjuder in till en regionkonfe-

rens med hållbart samarbete, framtid mm. i fokus. 

Tillsammans kan vi göra världen bättre. 

Startar fredag den 13 januari kl. 15 med samtal, fika, information 

och utbyte med personer från Zimbabwe, Mocambique, Sydafrika.  

Lördag den 14 januari startar konferensen kl. 9 –ca 14.  

Kostnad: 290:- (13-14/1)  175:- (14/1) 

Boende finns på Scandic Strömmen i samma byggnad som kyrkan.  

Anmälan och ev. hotellboende görs till Pingstkyrkan Norrköping på 

info@renstrommen.se. 

Mer information kring konferensen kommer att finnas framöver 

på  www.norrkopingpingst.se  

Vallhovskyrkan och Pingstkyrkan i Sandviken bju-

der in till en missionsdag tillsammans söndag den 

15 januari. Mer information om den dagen kom-

mer att finnas på www.sandvikenpingst.se och 

www.vallhovskyrkan.se  

Varmt välkomna! 

Pingst Pastor är ett nätverk för pastorer verksamma inom 
Pingst Varje år i januari arrangeras en konferens för med-
lemmarna i nätverket och medlemmarna erbjuds också 
olika  fortbildningsmöjligheter.  
Vi ser fram emot att ses för ett internationellt Pingst Pastor 
den 10–12 januari 2023! Unikt för konferensen är att vi bju-
der in Pingsts och de lokala församlingarnas utländska kon-
takter att delta. Vi vill fördjupa våra samarbeten, ta lärdom 
av varandras erfarenheter och prisa Gud tillsammans. 
Pingst bjuder in internationella kontakter och vi önskar även 

att er församling ska göra detsamma. Bjud med era mission-

ärer i fält och pastorer i systerkyrkor utomlands. 

Från södra Afrika bjuder vi in personer från Mocambique, 

Zimbabwe och Sydafrika till Sverige för att fördjupa våra 

relationer, samtala om framtiden och om det som har varit. 

År av pandemi har påverkat regionen tufft så behovet av att 

mötas är stort. 

Hållbar mission och hållbara relationer 

Hur håller vi relationer vid liv framöver? Hur kan unga personer 

ta plats i vår mission och i våra relationer? En global värld ger 

andra utgångspunkter för framtiden, eller? 

Hållbart ledarskap och kyrka 

Träning, satsning och utbildning för ledare är viktigt för framti-

dens kyrka. Vikten av teologisk utbildning och av ett forum där 

samtal kan föras är av stor vikt i framtiden när så mycket inform-

ation lätt kan vilseleda i dagens läge. 

Hållbart samhälle 

Vårt samhälle förändras snabbt med bl.a. ny teknik, nya livsvillkor 

och beteenden. Människor flyttar pga. krig, klimat   och frågor om 

integration, migration toppar nyheterna världen över. Hur blir 

framtidens samhälle hållbart? 

Hållbart klimat och hållbar miljö. 

Klimatet påverkar oss alla i allt större utsträckning. Hur kan vi 

påverka och arbeta för en mer hållbar miljö?  


